

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2021

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11/2021

1- Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

- Chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp bám sát Nghị quyết, Chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và của Đảng ủy Khối để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021 đề ra; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 hiệu quả, duy trì phát triển kinh tế đảm bảo mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2021...

- Tổng hợp và ban hành Nghị quyết chuyên đề và các Quy chế, Quy định, Chương trình, Kế hoạch của Đảng ủy Khối đảm bảo yêu cầu công việc và sự chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng kiểm điểm, đánh giá, tổng kết xếp loại TCCS đảng, đảng viên, xây dựng Nghị quyết nhiệm vụ năm 2022; đồng thời chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối hoàn thành nội dung giới thiệu kiểm điểm, tự phê bình và phê bình đối với tập thể, cá nhân năm 2021 theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, XII, XIII.

- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối tiếp tục tổng hợp các ý kiến góp ý, hoàn thành các dự thảo: (1) Báo cáo sơ kết 2 năm thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 14/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch”; (2) Báo cáo tổng kết và kết luận tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06 - NQ/ĐUK, ngày 18/10/2012 của Đảng ủy Khối về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở cơ quan”; Nghị quyết chuyên đề về tăng cường công tác kết nạp đảng viên trong các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp có tổ chức đảng thuộc Đảng bộ Khối.

1.2. Triển khai và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp nhận và xử lý kịp thời 410 văn bản đến, cụ thể hóa và ban hành 279 các loại văn bản đi ¹; triển khai đến cơ sở, đáp ứng yêu cầu công việc và sự chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh...

1.3. Tham dự và tổ chức các cuộc họp

Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các cơ quan, ban, ngành tổ chức ². Dự họp các bộ phận kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, người lao động và kiểm điểm đảng viên trong cơ quan năm 2021; họp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối bất thường nghe Đoàn kiểm tra số 133 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông quan dự thảo báo cáo kết quả thẩm tra, xác minh kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm; giới thiệu nội dung kiểm điểm tập thể cá nhân năm 2021; giải quyết công tác Bảo vệ chính trị nội bộ, công tác phát triển đảng viên và một số nội dung liên quan.

1.4. Làm việc với TCCS đảng trực thuộc và các cơ quan có liên quan

Làm việc với cấp ủy các TCCS đảng về xem xét xử lý kỷ luật đảng viên; khảo sát và làm việc với tổ chức, cá nhân có liên quan đến nội dung đơn tố cáo đảng viên; công tác quản lý hồ sơ đảng viên; thông báo kết luận kiểm tra, kết quả giám sát chuyên đề đối với TCCS đảng theo kế hoạch ³.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Chính trị

¹ Kế hoạch Sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 13-ĐA/TU về “tổ chức hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; 30 Quyết định trong đó: (11) Quyết định kết nạp quân chủng vào đảng, (7) Quyết định chuyển đảng chính thức, (1) Quyết định Ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Đảng ủy Khối về Bảo vệ nền tảng tư tưởng của đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch, (2) Quyết định phê duyệt Đề án và quyết định giải thể Chi bộ Đoàn luật sư tỉnh; 98 Kết luận trong đó: (6) Kết luận về các Nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy Khối, (92) Kết luận về công tác bảo vệ chính trị nội bộ; 86 Thông báo trong đó: (73) Thông báo về công tác bảo vệ chính trị nội bộ, (1) Thông báo kết luận kiểm tra; 53 Công văn trong đó: (2) Công văn chỉ đạo (1) triển khai quán triệt một số nội dung Nghị quyết đại hội XIII của Đảng về công tác nội chính, (2) hạn chế đến làm việc trực tiếp tại cơ quan Đảng ủy Khối để phòng chống dịch Covid-19, (3) đề nghị cung cấp thông tin về nghĩa vụ nộp thuế và đóng Bảo hiểm năm 2021 đối với các tổ chức cơ sở đảng thuộc khối doanh nghiệp; 01 Quy chế làm việc của BCH Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông khóa IV, nhiệm kỳ 2020-2025; 10 Báo cáo trong đó: (6) Báo cáo Tổng kết nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy Khối, (1) Báo cáo tăng cường bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ quan và trang thông tin điện tử Cơ quan Đảng ủy Khối và một số văn bản khác ...

² Dự Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy định kỳ tháng 10/2021; Hội nghị bất thường về công tác Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, nhiệm kỳ 2021 – 2026; nghe Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, đảng viên thuộc Đảng ủy Sở xây dựng và Chi bộ Ban quản lý giao thông, dân dụng, công nghiệp tỉnh; dự họp, làm việc với Đoàn kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh niên của Tỉnh đoàn Đắk Nông; Lễ công bố Quyết định về công tác cán bộ của Ủy ban nhân dân tỉnh;

³ Thông báo kết luận giải quyết đơn tố cáo cho người tố cáo, người bị tố cáo; làm việc, công bố Quyết định, Kế hoạch kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm đối với Cấp ủy Chi bộ Trung tâm Phát triển Quỹ đất, thuộc Đảng ủy Sở Tài nguyên & Môi trường và Cấp ủy Chi bộ 1, thuộc Đảng ủy Sở Xây dựng; làm việc, nắm bắt tư tưởng đảng viên, những khó khăn vướng mắc tại Đảng ủy Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi Đắk Nông; Thông báo kết luận kiểm tra Đảng ủy Đài phát thanh truyền hình tỉnh; công bố Quyết định, Thông báo giới thiệu nội dung kiểm tra đối với đảng viên thuộc Đảng ủy Sở Văn hóa, thể thao và du lịch...

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng bám sát chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; đồng thời, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh góp phần vào sự ổn định chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đảm bảo đời sống, việc làm cho cán bộ, đảng viên và người lao động; thực hiện tương đối đầy đủ nghĩa vụ đối với nhà nước và các chế độ chính sách đối với người lao động. Kịp thời triển khai học tập, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chương trình... của Trung ương, Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối...

3. Lãnh đạo xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh, gắn với nhiệm vụ quốc phòng an ninh

Lãnh đạo các TCCS đảng thường xuyên lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các sở, ban ngành liên quan thực hiện nghiêm các văn bản của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 của tỉnh; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị. Triển khai đánh giá xếp loại đối với các tổ chức đoàn thể, đoàn viên, hội viên, các tập thể, cá nhân trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Lãnh đạo các TCCS đảng chỉ đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phân công cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực cơ quan đảm bảo tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp...

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1. Công tác tuyên giáo

Định hướng nội dung tuyên truyền tháng 11/2021; kịp thời hướng dẫn các TCCS đảng tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng⁴; dự thảo Báo cáo tổng kết công tác tuyên giáo, Báo cáo tổng kết công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2021; Thông báo kết quả giám sát Chi bộ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh. Từ ngày 17/10 – 16/11/2021, có 26.015 lượt đồng chí ở 72 TCCS đảng và 03 đoàn thể tham gia các hoạt động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái; tổng hợp, biên tập 11 tin, 6 bài đăng tải trên Website Đảng bộ Khối.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Kịp thời củng cố, kiện toàn cấp ủy các TCCS đảng⁵; báo cáo tổng kết các nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy Khối, tổng kết các quy định của Tỉnh ủy và

⁴ Quán triệt, triển khai thực hiện bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; đề nghị các TCCS đảng tổng kết, đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; xây dựng Báo cáo sơ kết, tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng 02 năm thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 14/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tổng hợp các vấn đề nội cộng, các mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đăng ký danh sách tham gia Hội nghị tập huấn Báo cáo viên.

⁵ Thực hiện quy trình các bước bổ sung Ban Chấp hành Đảng bộ Khối và bổ sung Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, chức danh Phó chủ nhiệm UBKT Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tinh khóa IV, nhiệm kỳ 2020-2025; đồng ý chủ trương cho thôi Chi ủy viên, Phó Bí thư Chi bộ Ban Tổ chức Tỉnh ủy khóa IV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và kiện toàn Cấp ủy Chi bộ; xây dựng Đề án giải thể Chi bộ Đoàn luật sư; đề nghị Đảng ủy Sở y tế tỉnh Đắk Nông bổ

Trung ương⁶. Hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên năm 2021; đề nghị Ban Thường vụ tỉnh ủy trao tặng huy hiệu 30 năm (04 đồng chí), Huy hiệu 40 năm tuổi Đảng (02 đồng chí); cho ý kiến về công tác cán bộ 37 trường hợp, xem xét, kết luận tiêu chuẩn chính trị 76 trường hợp để phục vụ công tác cán bộ và công tác phát triển đảng viên; phát thẻ đảng viên 16 trường hợp, đổi lại thẻ hỏng 02 trường hợp, cấp lại thẻ mất 15 trường hợp; nhận sinh hoạt đảng 04 đồng chí, chuyển sinh hoạt đảng 06 đồng chí, công nhận đảng viên chính thức 04 đồng chí, kết nạp đảng cho 07 quần chúng, tổng số đảng viên của Đảng bộ Khối hiện nay 3.417 đồng chí; cập nhật phiếu đảng viên mới 09 trường hợp, chuyển đi 06 trường hợp, chuyển đến 04 trường hợp, tổng số cơ sở dữ liệu đảng viên được cập nhật hiện nay là 3.337/ 3.417 đồng chí.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng

Thường xuyên đôn đốc các TCCS đảng, UBKT đảng ủy cơ sở tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát tại cơ sở đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra. Tổ chức họp định kỳ Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tháng 10 năm 2021; họp đánh giá phân loại tập thể, cán bộ, công chức cơ quan UBKT Đảng ủy khối năm 2021; công bố Quyết định, Kế hoạch kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm thuộc Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh, Đảng ủy Sở xây dựng tỉnh; thực hiện Quy trình xem xét, thi hành kỷ luật đối đảng viên thuộc Đảng ủy Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh; phối hợp giám sát chuyên đề đối với Chi bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đắk Nông; chuyển 01 đơn tố cáo của công dân tới cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định; giới thiệu nội dung kiểm tập thể và cá nhân năm 2021 đối với 08 tổ chức đảng và 02 cá nhân; làm việc với một số tổ chức cơ sở đảng nắm bắt tình hình đảng viên vi phạm và hướng dẫn thực hiện quy trình xem xét, thi hành kỷ luật đảng viên vi phạm; thực hiện quy trình kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, giải quyết tố cáo đối với đảng viên; chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng báo cáo kết quả thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2021.

4.4. Công tác Văn phòng

sung hồ sơ để xem xét, kết luận về tiêu chuẩn chính trị 01 trường hợp; khai thác hồ sơ phục vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ ở PV 06 Công an tỉnh Đắk Nông.

⁶ Ban hành Báo cáo tổng kết Nghị quyết số 13-NQ/ĐUK nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK, Nghị quyết số 14-NQ/ĐUK về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và Kết luận tiếp tục thực hiện việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và Kết luận về tiếp tục thực hiện nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Báo cáo Tổng kết về xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên theo yêu cầu của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Báo cáo thực hiện công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị từ sau Đại hội Đảng các cấp đến hết quý III/2021; Báo cáo Công an tỉnh Đắk Nông danh sách thân nhân đối tượng làm việc trong các cơ quan đặc biệt của chế độ cũ; gợi ý nội dung giới thiệu kiểm điểm năm 2021 theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XIII đối với 10 cấp ủy tổ chức cơ sở đảng và 02 cá nhân; dự thảo Nghị quyết chuyên đề về kết nạp đảng viên trong các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp; dự thảo và tổng hợp các số liệu phục vụ xây dựng Nghị quyết về tăng cường công tác phát triển đảng viên trong các doanh nghiệp và đơn vị sự nghiệp, giai đoạn 2021 – 2025; Thông báo kết quả kiểm tra nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng tại Đảng bộ Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Đắk Nông.

Hoàn chỉnh và ban hành các Kết luận cuộc họp của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối bất thường. Phối hợp với các ban tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối chuẩn bị nội dung, chương trình họp Ban Thường vụ định kỳ tháng 11/2021; xây dựng báo cáo kết quả thực hiện tình hình nhiệm vụ tháng 11/ 2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/ 2021 gửi Văn phòng Tỉnh ủy theo quy định; xây dựng dự thảo báo cáo kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2021; ban hành Báo cáo về tăng cường thực hiện công tác kết nghĩa với bon/buôn đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ trong tình hình mới; báo cáo tổng kết công tác thi đua gửi Khối thi đua số 2; hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến cấp tỉnh năm 2021 đối với cá nhân Cơ quan Đảng ủy Khối; dự thảo báo cáo Đảng bộ Khối năm 2021; tổng hợp Chương trình công tác trọng tâm năm 2022; Tờ trình, kế hoạch, Báo cáo kết quả thực hiện thông tư 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an năm 2021, đề nghị Công an tỉnh Đắk Nông công nhận cơ quan đạt chuẩn “*An toàn về an ninh trật tự*”; đề nghị Văn phòng Thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của Thành phố Gia Nghĩa công nhận cơ quan Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2021 và đăng ký Cơ quan Đảng ủy Khối đạt chuẩn văn hóa năm 2022; phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc, đoàn thể của Đảng ủy Khối thực hiện tốt một số công việc khác do Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo...

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn cấp cơ sở tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027, Quyết định thành lập các Tiểu ban phục vụ Đại hội Đoàn khối; chỉ đạo Cụm thi đua số 1 Đoàn khối tổ chức tặng 12 suất quà trị giá 6 triệu đồng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại Trường THPT Lê Duẩn, xã Quảng Sơn, huyện Đắk G’Long; chỉ đạo 02 Đoàn trường tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2021 – 2022 (Trường THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh, Trường THPT Dân tộc nội trú N’Trang Lơng); phát động phong trào thi đua “Tuổi trẻ Việt Nam đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” (hỗ trợ Thành đoàn Gia Nghĩa 2500 khẩu trang và 100 kính giọt bắn); hướng dẫn đoàn viên tham gia Vòng chung kết Liên hoan Báo cáo viên, tuyên truyền viên tỉnh Đắk Nông năm 2021; hướng dẫn 01 tổ chức cơ sở Đoàn kiện toàn Ban Chấp hành và bầu Bí thư; kiểm tra, nắm bắt tình hình thực tế về công tác đoàn và phong trào thanh niên tại 10 cơ sở Đoàn trực thuộc; tổ chức họp Ban Thường vụ Đoàn khối đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở Đoàn năm 2021, đánh giá kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ năm 2021; phục vụ Tỉnh đoàn kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh niên 6 tháng cuối năm 2021.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Chỉ đạo cơ sở Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm của Đất nước; thực hiện tốt phong trào thi đua CCB gương mẫu năm 2021 và phòng chống dịch Covid - 19; chỉ đạo các cơ sở Hội xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị nội dung, nhân sự Đại hội cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2027; tổ chức họp Ban

Thường vụ phân công nhiệm vụ lãnh đạo Đại hội Hội CCB cấp cơ sở và Đại hội Hội CCB Khối, nhiệm kỳ 2022 – 2027; triển khai công tác bình xét phân loại tổ chức và cá nhân, công tác thi đua khen thưởng năm 2021; rà soát đội tượng Cựu quân nhân, CCB và xây dựng kế hoạch phát triển hội viên, tiến hành làm thẻ, đổi thẻ hội viên.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Triển khai tuyên truyền các phong trào thi đua lao động sản xuất, các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước trong tháng 11/2021; hướng dẫn CĐCS Tổng kết hoạt động công, tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2021; vận động đoàn viên và người lao động thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo tiêu chuẩn 5k; kết luận kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam đối với 02 đơn vị; kiểm tra thực tế đánh giá, phân loại chất lượng năm 2021 đối với 10 đơn vị; xây dựng dự toán tặng quà đoàn viên, người lao động khó khăn do ảnh hưởng Covid-19 dịp tết Nhâm Dần năm 2022; tiếp nhận 140 triệu đồng về hỗ trợ đoàn viên khó khăn xây nhà “Mái ấm công đoàn” và quỹ vì “Đoàn viên công đoàn nghèo”; xét, hỗ trợ cho 02 đoàn viên vay Quỹ vì “Đoàn viên công đoàn nghèo” thuộc Công đoàn Hội Nông dân tỉnh và Công ty phát triển hạ tầng Khu công nghiệp Tâm Thắng với tổng số tiền 40 triệu đồng; tổng hợp đánh giá, phân loại chất lượng CĐCS và khen thưởng năm 2021.

6. Đánh giá chung

6.1. Ưu điểm

Trước tình hình dịch bệnh Covid - 19 ngày càng diễn biến phức tạp, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tích cực tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid – 19 của tỉnh; đồng thời, cùng thực hiện nhiệm vụ kép: “*Vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa tháo gỡ khó khăn, duy trì tăng trưởng kinh tế*”, phân đầu hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch đề ra. Qua theo dõi tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động cơ bản ổn định, các TCCS đảng kịp thời quán triệt, xây dựng các chương trình kế hoạch để triển khai thực hiện; công tác xây dựng tổ chức đảng, đảng viên, công tác cán bộ được chú trọng; công tác kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả; công tác an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm; tình hình an ninh trật tự tại đơn vị ổn định; ... các tổ chức đoàn thể trong Khối đẩy mạnh các phong trào thi đua, các hoạt động thiện nguyện...góp phần xây dựng mối đoàn kết, nhất trí trong Khối; đặc biệt là tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Bạch hầu và các dịch bệnh khác trên địa bàn tỉnh.

6.2. Tồn tại hạn chế

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, đã tác động tiêu cực, đến mọi mặt đời sống kinh tế, xã hội; việc xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng cấp trên ở một số TCCS đảng chất lượng chưa cao,

chưa kịp thời; công tác quản lý hồ sơ đảng viên ở một số TCCS cơ sở đảng thiếu chặt chẽ.

- Chất lượng tham mưu văn bản ở một vài cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy Khối chưa cao, chưa kịp thời.

- Việc chấp hành chế độ báo cáo của một số cấp ủy cơ sở còn chậm so với quy định.

II- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12/2021

1- Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

- Tiếp tục chỉ đạo các TCCS đảng tập trung các nguồn lực, đẩy mạnh lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh, phấn đấu đạt và vượt các Chỉ tiêu, Nghị quyết nhiệm vụ năm 2021; duy trì phát triển kinh tế đảm bảo mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đề ra; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 trong toàn Đảng bộ Khối hiệu quả...

- Chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối chuẩn bị nội dung họp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định kỳ tháng 12 năm 2021; tổ chức Hội nghị Báo cáo viên, tuyên truyền viên Quý IV/2021. Báo cáo tổng kết công tác Đảng bộ Khối năm 2021 xây dựng Nghị quyết năm 2022; chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của BCH, BTV Đảng ủy Khối. Chuẩn bị các điều kiện tổng kết, đánh giá xếp loại TCCS đảng, đảng viên 2021 Chỉ đạo các Đoàn thể Tổng kết công tác, hoạt động của Đoàn khối, Hội CCB khối, Công đoàn viên chức tỉnh năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022 và và công tác thi đua khen thưởng.

1.2. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Hoàn thành và ban hành Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 14/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch”; Báo cáo tổng kết, kết luận tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06 NQ/ĐUK, ngày 18/10/2012 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở cơ quan”; Nghị quyết chuyên đề về tăng cường công tác kết nạp đảng viên trong các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp có tổ chức đảng thuộc Đảng bộ Khối. Xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết Đảng bộ Khối năm 2021; chương trình công tác trọng tâm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2022; Báo cáo Sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng...

1.3. Tham dự các cuộc họp

Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh, các sở, ngành tổ chức; Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối bất thường, định kỳ tháng 12/2021. Phân công các đồng chí phụ trách TCCS đảng tham dự và chỉ đạo họp kiểm điểm tập thể cấp ủy các TCCS đảng năm 2021; tổng hợp kết quả đánh giá xếp loại TCCS đảng, đảng viên và công tác khen thưởng.

1.4. Làm việc với TCCS đảng trực thuộc

Dự và chỉ đạo họp kiểm điểm tập thể cấp ủy các TCCS đảng năm 2021; làm việc với một số TCCS đảng, tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm và xem xét, thi hành kỷ luật đối với đảng viên đảm bảo tiến độ đề ra.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Chính trị

Lãnh đạo, chỉ đạo các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, sản xuất kinh doanh phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra trong năm 2021; tổ chức thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị; chăm lo, ổn định đời sống cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; nâng cao trách nhiệm, trong việc triển khai học tập, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chương trình của Đảng; làm tốt công tác tuyên truyền, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tạo sự đồng thuận cao trong thực thi nhiệm vụ và các hoạt động văn hóa - xã hội...

3. Lãnh đạo quốc phòng an ninh

Chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, đảm bảo bí mật của nhà nước, vệ sinh an toàn lao động.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1 Công tác Tuyên giáo

Lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện có hiệu quả, chất lượng công tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh tháng 12/2021; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch; tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối và cơ sở; hoàn thành Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK, ngày 18/10/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở cơ quan”; Báo cáo tổng kết hoạt động Báo cáo viên, tuyên truyền viên, công tác tuyên truyền miệng, việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021; xây dựng Chương trình công tác trọng tâm của Ban Tuyên giáo năm 2022.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Ban hành Nghị quyết về tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng trong việc phát triển đảng viên trong các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp có tổ chức cơ sở đảng thuộc Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông; đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2021, xem xét khen thưởng đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ theo quy định; thực hiện quy trình 5 bước giới thiệu bổ sung UVBCH Đảng bộ Khối, bầu bổ sung Ủy viên UBKT và chỉ đạo UBKT

bầu Phó Chủ nhiệm UBKT chuyên trách của Đảng bộ Khối, nhiệm kỳ 2020 – 2025; nhận xét đánh giá cán bộ khi có yêu cầu; gửi phiếu yêu cầu tra cứu hồ sơ và khai thác, kết luận hồ sơ BVCTNB đảm bảo quy định; hoàn thành các báo cáo tổng kết, kết luận, nghị quyết chuyên đề theo kế hoạch.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng

Tổ chức họp Ủy ban Kiểm tra định kỳ tháng 11/2021; chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng năm 2021; ban hành bộ biểu mẫu thực hiện Quy trình kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; bộ biểu mẫu thực hiện Quy trình xem xét, thi hành kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Báo cáo thống kê số liệu, Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; Chương trình công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề năm 2022; Chương trình trọng tâm năm 2022; xem xét, kết luận 03 trường hợp đảng viên khi có dấu hiệu phạm; xem xét, thi hành kỷ luật 01 trường hợp đảng viên vi phạm. Tiếp tục chỉ đạo các TCCS đảng, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở trực thuộc Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát năm 2021, xây dựng Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2022 đảm bảo theo quy định.

4.4. Công tác Văn phòng

Thực hiện nhiệm vụ thông tin báo cáo theo quy định của Tỉnh ủy và các ban ngành trong tỉnh; phối hợp với các ban tham mưu, giúp việc, đoàn thể của Đảng ủy Khối chuẩn bị nội dung, chương trình họp Ban Thường vụ định kỳ tháng 12/2021; xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 12/2021 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 01/2022; Trình dự thảo báo cáo kiểm điểm Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2021; xây dựng chương trình công tác trọng tâm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2022; dự thảo Báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021 của Cơ quan Đảng ủy Khối; Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022; Báo cáo tổng kết cơ quan năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022; tổng hợp kết quả xếp loại cán bộ, công chức, người lao động của các bộ phận trong cơ quan, chuẩn bị nội dung đề nghị họp Hội đồng cơ quan đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân và công tác thi đua khen thưởng năm 2021; đôn đốc và tổng hợp số liệu kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2021 của TCCS đảng trong doanh nghiệp; đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; xây dựng Chương trình công tác Văn phòng năm 2022; thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn trên các lĩnh vực tổng hợp, hành chính lưu trữ, tài chính, quản trị...

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; Thông báo cụm trưởng, cụm phó các cụm thi đua năm 2022; phối hợp với Hội CCB Khối tổ chức các hoạt động về nguồn thăm

địa chỉ đồ giáo dục truyền thông cách mạng cho đoàn viên thanh niên; bình xét thi đua các tổ chức cơ sở đoàn năm 2021.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khôi

Tiếp tục chỉ đạo cơ sở Hội tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội Hội CCB cấp cơ sở, tiến tới Đại hội đại biểu Hội CCB Khôi lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và tuyên truyền kỷ niệm 32 năm ngày truyền thống CCB Việt Nam, 77 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam và các ngày kỷ niệm khác của đất nước; đôn đốc các đơn vị tiếp tục đẩy mạnh công tác Thi đua "CCB gương mẫu" phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu thi đua năm 2021; chỉ đạo cơ sở Hội chuẩn bị tổng kết công tác Thi đua, công tác Hội năm 2021; ban hành các văn bản chỉ đạo cơ sở Hội tổ chức Đại hội Hội CCB cơ sở nhiệm kỳ 2022 – 2027; chuẩn bị các Báo cáo Tổng kết công tác Hội, công tác thi đua khen thưởng năm 2021.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên và người lao động thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy và UBND tỉnh; họp Ban Thường vụ đánh giá, phân loại CĐCS năm 2021; phối hợp với Ban chỉ đạo xây dựng đời sống văn hóa thành phố Gia Nghĩa đánh giá, xếp loại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2021; tổng hợp, hoàn thành dữ liệu đoàn viên trên phần mềm máy tính và cấp thẻ đoàn viên; hoàn thiện Thông báo kết quả giám sát năm 2021 đối 02 đơn vị; xây dựng Kế hoạch chăm lo Tết cho đoàn viên, người lao động năm 2022; xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết hoạt động công đoàn năm 2021; khảo sát thực tế, xét hỗ trợ kinh phí xây nhà “Mái ấm công đoàn” đợt 2 cho đoàn viên khó khăn; đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức năm 2021; chỉ đạo các Khôi thi đua trực thuộc tổng kết và xét đề nghị khen thưởng tập thể năm 2021.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 11, phương hướng nhiệm vụ tháng 12/2021 của Đảng ủy Khôi các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, | báo/cáo
- TT Đảng ủy Khôi, |
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- VP và các ban Đảng của Đảng ủy Khôi,
- Đoàn Khôi, Hội CCB Khôi, CĐVC tỉnh,
- Website Đảng bộ Khôi,
- Lưu VP Đảng ủy Khôi.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Lê Văn Phòng